İcâzetnâmeler umumiyetle Arapça olmak üzere diğer dillerde de
yazılmıştır. Yine genelde nesirle yazılmakla birlikte manzum olarak da kaleme
alınanları olmuştur.

2. Gümüşhânevî Dergâhı’nda İcâzet Geleneği
Gümüşhânevî Dergâhı, Ahmed Ziyâeddîn-i Gümüşhânevî’nin (v.

1311/1894) İstanbul’da tesis ettiği bir ilim ve irfan ocağıdır.3 Bir âlim ve Nakşî-
Hâlidî şeyhi olan Gümüşhânevî’nin bu mekân merkezli geliştirdiği ilim ve
özellikle de hadis odaklı irşad ekolünün ismi zamanla “Ziyâiyye” olarak
adlandırılmıştır.4

3 Dergâhın oluşum süreci ve faaliyetleri hakkında geniş bilgi için bk.

akâid dersini okurken onun ders okutmasına izin vermiştir.6 Bunun üzerine
talebeye ders vermeye ve telif eserler yazmaya başlamıştır.7 Otuz seneye yakın
bir zaman tedrîs faaliyetlerinde bulunmuş,8 sırası takip edilen kitap ve ilimleri
tamamlatıp talebelerine icâzetnâme vermiştir.9

Gümüşhânevî 1286/1869-70 senesi Receb ayının başında otuz üç kişiye
birincisi ve 1291/1874-75 veya 1292/1875-76’da da ikincisi olmak üzere,
dönemin usûlü üzere kitaplar okutmuş ve talebeye icâzetler vermiştir. Bilâhare
kendisinden icâzet alan hocalar da icâzet vermiştir. Hattâ icâzetli olan hocalardan
birisinin ömrü vefâ etmemiş, talebeye icâzet vereceği sırada vefat etmiş olduğu
için pek çok âlimin hazır bulunduğu halde Gümüşhânevî de Fatma Sultan

Mücîz/İcâzet Veren
Mehmed Zâhid Efendi’nin kendisinden Râmûzü’l-ehâdîs icâzeti aldığı

hocası Tekirdağlı Mustafa Feyzi Efendi’dir. Bu zât Ahmed Ziyâeddîn-i
Gümüşhânevî’nin halîfelerinden olup şeyhinden sonra onun tekkesine dördüncü
sırada postnişîn olmuş ve tekkelerin kapatılmasına kadar bu vazifesini
sürdürmüştür.24

Mustafa Feyzi Efendi 1267/1851 tarihinde Tekirdağ’ın Yukarı Kılıçlar
köyünde doğmuştur. Seyyid olan Mustafa Feyzi Efendi ilk eğitimini
memleketindeki hocalarından görmüş, 1285/1868’de İstanbul’a gelmiştir.
Bayezid Camii dersiâmlarından ağabeyi Mehmed Tahir Efendi’nin derslerine
devamla 1300/1882’de icâzet almış, ardından girdiği ruûs imtihanını kazanarak
Bâyezid Camii’nde ders okutmaya başlamıştır.

23 Mehmed Zâhid Efendi hakkında geniş bilgi için bk. M. Esad Coşan, Mehmed Zahid Kotku,

Server İletişim, İstanbul 2011, 3. baskı.
24 Mustafa Feyzi Efendi hakkında geniş bilgi için bk.

Tanınmış bir âlimin hocaları ile onlardan okuduğu kitapların adlarını
yazdığı eser anlamına gelen ve hangi hocalardan kimin hangi kitaplarını nerede
ve ne zaman okuduklarını kıraat silsilesiyle birlikte zikreden bu icâzet türünün
XIX. yüzyılda, İstanbul başta olmak üzere İslâm dünyasında yayılmasının en
önemli isimlerinden birisi Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî’dir (v. 1275/1858).26

25 Bu icâzet türünün ayrıntıları için bk. M. Yaşar Kandemir, “Fehrese”, DİA, XII, 297-299.
26 Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî hakkında bilgi için bk. Kevserî, İrgâmü’l-merîd, 67-69;

Arafat Aydın, “Ervâdî”, DİA, EK-1, 422-423; Nazım Çınar, Ahmed b.

Gümüşhânevî’nin ilmî ve irfânî kişiliğinin oluşmasında en etkili hoca ve
mürşidi olan Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî, Hâlid-i Bağdâdî’den (v. 1242/1827)
hilâfet almış bir Hâlidî şeyhidir. Bunun yanında Mısır ve Şam’ın meşhur
âlimlerinden ve muhtelif tarîkat şeyhinden ilim ve tarîkat icâzeti almış bir şahıstır.
Kendisine “Ervâdiyye” adında bir tarîkat şubesi de nisbet edilmiştir.

Süleyman el-Ervâdî, mürşidi Hâlid-i Bağdâdî’nin mânevî işareti
üzerine 1261/1845 tarihinde İstanbul’a gelmiş, Ahmed Ziyâeddîn-i Gümüşhânevî
kendisine intisap ederek maiyetinde halvete girmiştir. Müteakiben memleketine
giden Ervâdî, bir yıl sonra tekrar İstanbul’a gelerek Ayasofya Camii’nde hadis
dersleri okutmuş, Gümüşhânevî ile birlikte icrâ ettikleri ikinci halveti müteakip
1264/1847-48 senesinde ona izinli olduğu bütün tarîkatlerden ve ilimlerden ve
yine sayısı yüz yirmiyi bulan telifâtından tam icâzet vermiş ve ardından da
memleketi Trablusşam’a dönmüştür.

Ervâdî, Gümüşhânevî için hem tarîkat hem de ilim icâzeti olarak birisi tek
varaklık rulo şeklinde mücmel/özet diğeri de kitap şeklinde mufassal/geniş olmak
üzere iki adet icâzetnâme tertip etmiştir.

Yaşar, “Fehrese”, DİA, XII, 297-299.

M. Esad Coşan, Mehmed Zahid Kotku, Server İletişim, İstanbul 2011, 3. baskı.

Muhammed Zâhid el-Kevserî, el-Münteka’l-müfîd mine’l-İkdi’l-ferîd fî uluvvi’l-esânîd, Kahire
1354.

Muhammed Zâhid el-Kevserî, İrğâmü’l-merîd, el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Turâs,
1421/2000.

Muhammed Zâhid el-Kevserî, et-Tahrîru’l-vecîz fîmâ yebteğîhi’l-müstecîz (nşr. Abdulfettâh
Ebû Ğudde), Mektebü’l-matbûâti’l-İslâmiyye, Haleb, 1413/1993.

Mustafa Fevzi, Hediyyetü’l-Hâlidîn fî menâkıbı Kutbü’l-ârifîn Mevlânâ Ahmed Ziyâeddîn b.
Mustafa el-Gümüşhânevî, baskı yeri yok. 1313.

Uzun, Mustafa İsmet, “Feyzi Efendi”, DİA, XII, 523-524.

Yılmaz, Hülya, Dünden Bugüne Gümüşhânevî Mektebi, Seha Neşriyat, İstanbul 1997.